

R-3

74

R A D I O- E C H O, 7.10
=====

- 1. Wiadomości - teksty
- 2. Delegat na Zjazd - dr St. Zabielski - taśma Z K
- 3. W pracowniach uczonych UMK - taśma F M
- 4. Sylwetka robotnika - tekst I. Cz
- 5. Przegląd prasy + sport - tekst Z K
- 6. Z kart historii - tekst H. Kulpiński

Realizator:

RE-710/ Z K

17.01.80 r.

CZAB/

Pisowna
~~Ładna~~ inicjatywę podjął mistrz ślusarski Stanisław Kowalczyk ze Żnina - ostrzy bezpłatnie łyżwy miejscowym dzieciom i młodzieży. Z usług pana Stanisława skorzystało już kilkudziesięciu młodocianych amatorów sportu łyżwiarskiego. Mistrz Kowalczyk zaprasza młodych klientów do swego zakładu przy ul. Pocztowej 2 w Żninie, w godzinach 14-16, gdzie na oczekaniu fachowo ostrzy stępnione łyżwy.

RE - 7.10/ Z K

17.01.80r.

L L /

Blisko milion przewodów podłączeniowych do telewizorów i odbiorników, 25 tysięcy różnego rodzaju podzespołów elektronicznych i 8 milionów naboji do autosalonów - wyprodukuje w tym roku Inwalidzka Spółdzielnia Elektroniczna "Elton" w Bydgoszczy.

Zatrudnia blisko 700 osób, ^{z nich} ~~z których~~ większość to inwalidzi, ^{których stara się zapewnić} ~~których~~ ^{opieką lekarską,} ~~traktuje się nie tylko jako pracowników, ale również~~ ~~jako pacjentów wymagających specjalnej troski rehabilitacyjnej.~~ ~~W roku bieżącym, realizując plan większy o 15% od ubiegłorocznego~~ ~~dba się o równoczesne rozszerzenie możliwości opieki zdrowotnej.~~

M.in. do końca roku zostanie zakończona budowa ośrodka wypoczynkowo-rehabilitacyjnego, gdzie kuracjusze poddani będą intensywnej terapii. ^W ~~Również w tym roku, w pomieszczeniach byłej szkoły~~ ~~w Wiśniewie koło Sępólna, powstaną warsztaty przygotowujące~~ ~~młodzież z pobliskiej szkoły specjalnej do wykonywania zawodu~~ ~~elektromechanika.~~

RE-7.10/

17.01.80 r.

W S/ Z Fabryki Urządzeń Szpitalnych w Chełmie trafiają do placówek medycznych w kraju i za granicą poszukiwane uniwersalne taborety i stoliki zabiegowe. Fabryka przystąpiła także do produkcji wózków pooperacyjnych, które przez zainstalowanie dodatkowego łoża umożliwiają ^{cyh)} transport chorych ^{bez} ~~niezbędnego~~ przenoszenia z ~~łóżka~~ łóżka na wózek. W tym roku załoga z Chełma wyprodukuje 200 sztuk tych wózków. Nie jest to mało, lecz potrzeby szpitali są o wiele większe. O tym czy Fabryka Urządzeń Szpitalnych będzie mogła zwiększyć produkcję zadecyduje termin ukończenia ^{budowy} ~~przez załogę~~ ~~Kombinatu Budowlanego z Grudziądza~~ nowej hali produkcyjnej.

Wykonawcą obiektu jest Kombinat Budowlany - Grudziądz.



RE-7.10/

17.01.80 r.

W S/ Racjonalizatorzy z grudziądzkiej Odlewni i Emalierni odnotowali kolejny sukces. Dzięki likwidacji nierentownej i przestarzałej odlewni żeliwa w filialnym zakładzie w Wąbrzeźnie i jednoczesnej intensyfikacji pracy wydziału odlewniczego w Grudziądzu, uzyskali znaczne oszczędności energetyczne i zużycia koksu. Pozwoliło to równocześnie na rezygnację z transportu między zakładami. ~~Pozostawio-~~
~~ny obiekt~~ ^{w obiekcie} w Wąbrzeźnie ^{urządzi} ~~adaptuje się pod~~ halę wydziału obróbki mechanicznych ^o elementów do pomp, co pozwoli Pomorskiej Odlewni i Emalierni zwiększyć produkcję hydroforów o 7 tys. sztuk rocznie.

RE-7.10/ Z K

17.01.80 r.

temperatura
Z O/ W regionie pomorsko-kujawskim ~~temperatura~~ powietrza podczas
minionej nocy znacznie spadła. Utrzymywała się także gęsta mgła,
która opadając tworzyła gołoledź. W ciągu nocy na szlakach komunika-
cyjnych ~~w regionie~~ województw: bydgoskiego, toruńskiego i włocławskiego pracowało
około 460 drogowców i 300 piaskarek. Mimo dość trudnych warunków jazdy
w regionie ~~nie~~ nie doszło do poważniejszych wypadków drogowych.
Świadczy to o dużej przezorności kierowców, która nadal jest
potrzebna, gdyż warunki jazdy na drogach regionu są nadal ciężkie.

*Mgła utrzyma się
do jasniny
południowej*

RE-7.10/ Z K

18.01.80 r.

H. Kulpiński / ~~Podpisany 28 czerwca 1919 r.~~ Traktat Wersalski, ~~obowiązujący od 10-go stycznia następnego roku,~~ był podstawą do wkroczenia 17 stycznia 1920 r. na ziemię pomorską utworzonego i skoncentrowanego w Inowrocławiu pod dowództwem gen. Józefa Hallera - Wojska Frontu Pomorskiego. 18 stycznia Wojska te zajęły Toruń, 20-go Bydgoszcz i do końca stycznia reszta terenów, które wróciły do Polski. Ludność pomorska, kierowana przez miejscowe Rady Ludowe, już od wielu tygodni przygotowywała się na tę niezwykłą chwilę, pomimo stosowanego teroru przez pruskie oddziały osławionego "Grenschutzu", zdławionego ostatecznie przez Powstanie Wielkopolskie. Polskie Wojsko, witane było niezwykle gorąco, po 148 latach brutalnej niewoli tych ziem. Na oswobodzonych terenach natychmiast powstawały pierwsze władze polskie, do których powoływano przeważnie wypróbowanych działaczy niepodległościowych.

Pierwszym wojewodą pomorskim mianowano dr Stefana Łaszewskiego, zaś na stolicę województwa wyznaczono prastary Toruń. Starostą ~~krajowym~~ został Józef Wybicki - prawnuk twórcy "Mazurka Dąbrowskiego".

Prezydentem m. Bydgoszczy mianowano: adwokata Maciaszczyka,

- 2 -

prezydentem Torunia dr Steinborna.

Kulminacyjnym punktem tych doniosłych uroczystości, były w dniu 10 lutego zaślubiny Polski z morzem.

Odzyskanie Pomorza z ^{150-km} ~~150-km~~ ^{lunckim} wybrzeżem, wywołało w całym kraju duże zainteresowanie. W tym fakcie upatrywano doniosłe wydarzenie gospodarcze i polityczne.

L L /

"Dziś szczęśliwych Cyganów już nie ma" - głoszą słowa popularnej ballady, a problem nieprzystosowania się tej społeczności do wymagań współczesnej cywilizacji jak bumerang wraca na ekrany kin. Tym razem temat podjął amerykański dziennikarz i reżyser Frank Piessen - znany polskiej publiczności jako autor filmu "Naredziny gwiazdy". Sam dokonał adaptacji powieści Peleso Maasa "Król Cyganów", która w 1975 roku znalazła się na liście amerykańskich bestsellerów. W wersji kinowej wprowadzie niewiele pozostało z dokumentalizmu dziennikarskiej relacji dotyczącej 10-tysięcznej grupy Cyganów, żyjących w okolicach New Yorku i New Jersey, mimo, że film z realizowano w autentycznej scenerii. Muzyka jest dziełem cygańskiego mandolinisty Davida Grismana. Film jest tragiczną w swojej wymowie historią zmagania o przywództwo w cygańskiej grupie etnicznej. I pomimo, że jest to typowa komercyjna produkcja, dzięki znakomitą oddaniu realiów - warta obejrzenia przez widza, który dzięki sensacyjnemu wątkowi nie będzie się nudził do końca filmu. Prezentowany jest na ekranie bydgoskiego kina "Polonia".

16.01.80 r.

301

L L/ W ostatnią sobotę wielu kierowców, którzy na stacji benzynowej CPN na skrzyżowaniu ul. Toruńskiej i Nowotoruńskiej w Bydgoszczy tankowali tzw. żółtą benzynę 4-oktanową mieli problemy z uruchomieniem silników. Okazało się, że do zbiorników pojazdów wlana została ciecz nie mająca z benzyną ^{nic} wspólnego. Po interwencji kierowców wstrzymane na tej stacji sprzedaż paliwa, a zawartość dystrybutorów ^{została} została poddana analizie chemicznej. Ponieważ potwierdzone zostały zastrzeżenia kierowców - ajenta - kierownika zmiany na stacji CPN w Bydgoszczy przy ul. Toruńskiej zwolnione dyscyplinarnie w trybie natychmiastowym. Kierowcy, którzy w sobotę mieli tę nieprzyjemną przygodę proszeni są o skontaktowanie się z dyrekcją Przedsiębiorstwa Obrotu Produktami Naftowymi CPN na Al. 1 Maja w Bydgoszczy, aby ich reklamacje mogły być pozytywnie załatwione.

ZK/ ^R rzegląd prasy. Dzienniki poranne przynoszą obszernie informacje o zakończeniu kampanii sprawozdawczo wyborczej PZPR zapoczątkowanej we wrześniu ub. roku, a poprzedzającej VIII Zjazd Partii. Do tematyki przedzjazdowej powrócimy za chwilę -

Na pierwszych stronach gazet - relacje z obchodów 35-lecia wyzwolenia Warszawy. Depesze: Światowa ^Aada Pokoju apeluje do zwolenników pokoju na całym świecie o zespolenie wszystkich sił dla obrony pokoju i odprężenia. Prasa irańska informuje, że jednostki amerykańskiej floty wojennej o napędzie atomowym płyną w kierunku Zatoki ^Perskiej. Burza gradowa w Afryce. Na lotnisku w Johannesburgu grad uszkodził kilkanaście samolotów pasażerskich.

PUBLICYSTYKA

Powiększenie produkcji zbóż ... /cytat/

...Zdaniem Zjednoczenia PGR - głównym środkiem do powiększenia produkcji ziarna powinien być stały wzrost plonów zbóż a nie bezustanne powiększanie areali, ponad logiczne związki z modelem produkcji zwierzęcej.

Innym wnioskiem, ale już z dziedziny przemysłu - w przedzjazdowej dyskusji - jest zdanie Zdzisława Chudzińskiego slusarza z Z-dów Celulozy i Papieru w Siedcu.- delegata na VIII Zjazd PZPR. Mówi on, że /cytat/

Z tematów lżejszych - ale

Niski pułap wymagań i wyobraźni - taką opinię o bydgoskich kawiarniach - wyraża "Gazeta Pomorska" .pisząc: "kawiarnie bydgoskie stały się brzydkie bez klimatu i stylu. Często są puste, lub anektowane przez bardzo nieciekawą klientelę. Nigdzie w żadnej kawiarni nie robi się nic by w życie miasta wpisać dostrzegalne akcenty na rzecz jakości życia, jego urody i wdzięku.

Ze sportu ...